Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, constituída pela Portaria nº 10-L, de 13/01/2022,
Processo nº 13-L, de 24/01/2022, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO
DE CONTAS DO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE SÃO
ROQUE realizada na Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", em 23 de
fevereiro de 2022, para prestação de contas do Gestor do Sistema Único de
Saúde – SUS de São Roque, referente ao 3º QUADRIMESTRE DO ANO DE
2021, para cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 8.689, de
27/07/1993. Os trabalhos foram iniciados às 09h12min. Presentes os
membros da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social, os
Vereadores: Diego Gouveia da Costa, Presidente; Rogério Jean da Silva, Vice-
Presidente; Antonio José Alves Miranda, Secretário; José Alexandre Pierroni
Dias e Thiago Vieira Nunes. Presentes os Representantes do Poder Executivo o
Diretor do Departamento de Saúde, Senhor Luis Carlos Previdente Redda e a
Chefe de Serviços de Auditoria, a Senhora Leticia da Cruz Lopes. Também
presente os servidores desta Casa de Leis, Sr. Luciano do Espírito Santo,
Coordenador Legislativo; Sra. Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Assessora de
Comissões, Adriana Higachi, Assistente de Comissões, Carlos Alberto Oriani
Duro, Assistente de Comissões e Madeli de Fátima Figueira, Gerente
Financeira. O Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência
Social, Vereador Diego Gouveia da Costa, explicou aos presentes como a
Audiência Pública seria conduzida e, posteriormente, concedeu a palavra à
Representante do Departamento de Saúde, Senhora Leticia da Cruz Lopes para
a prestação de contas. A Senhora Leticia apresentou o relatório de prestação de
contas, referente ao 3° quadrimestre de 2021, do Sistema Único de Saúde -
SUS, contendo o relatório, dentre outros, dados sobre o montante e a fonte de
recursos aplicados, as auditorias concluídas ou iniciadas no período, bem como
a oferta e a produção de serviços na rede assistencial própria, contratada e/ou
conveniada. Em se tratando de matéria técnica, a exposição foi feita
detalhadamente para que os Vereadores pudessem, de fato, avaliar as
despesas realizadas pelo Departamento de Saúde referente ao 3º quadrimestre
de 2021, além da exposição também, fez parte da prestação de contas material
impresso. A Audiência foi iniciada com a apresentação das informações
demográficas como área territorial, população, densidade demográfica, o PIB
Per Capita e o IDHM (fonte IBGE) e também a apresentação da  estrutura do
Departamento de Saúde Municipal, composta por 11 Unidades Básicas, sendo
07 equipes de Saúde da Família; 01 Policlínica com especialidades e
fisioterapia; 01 Centro de Especialidades Odontológicas, compondo ainda a
estrutura a Rede de Atenção Psico-Social, a Vigilância em Saúde, um Hospital
Geral além dos serviços da Central de Vagas, Farmácia Central, Transporte de
Pacientes,  serviço de Resgate e o Serviço de Controle, Auditoria e Avaliação,
além parcerias firmadas com Apace, Apae e a Comunidade Terapêutica. Quanto
a execução orçamentária na área da Saúde, foi demonstrado que o montante
empenhado e pago, até o 3º quadrimestre de 2021, foi respectivamente, de R$
75.301.973,97 e R$ 71.968.769,72, demonstrado detalhadamente por fonte

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

de recursos e por bloco de financiamento, e que o total das Receitas entre
Recursos Próprios, R$ 48.992.378,50, Transferências e Convênios Estaduais
Vinculados, R$ 20.430.418,49, Transferências e Convênios Federais Vinculados,
R$ 5.082.083,37 e Tribunal de Justiça no valor de R$ 30.254,66, somando um
total de R$ 74.535.135,02. Foi ainda apresentada a aplicação dos recursos
por natureza da despesa, onde ficou evidenciado que as maiores despesas se
concentram nas categorias despesas com pessoas jurídicas e pessoal e
encargos, onde a despesa com a Santa Casa responde como um dos principais
Credores da categoria, somando até o quadrimestre a importância de R$
37.832.558,71. A apresentação demonstrou graficamente e em números os
percentuais aplicado na saúde, no quadrimestre, 20,19% e o acumulado no
ano que alcançou 27,27%. Foi ainda apresentada a produção pelas Unidades
de atendimento bem como os serviços de ambulância. Foram realizadas 48.285
Consultas Clínicas Básicas; 13.017 Consultas Especialidades; 6.806 Consultas de
Enfermagem; 79.712 Atendimentos Básicos de Enfermagem; 2.328
Atendimentos 192; 21.372 Diagnósticos por teste rápido; 2.917 Exames
Citopatológicos; 3.479 Visitas pelos Agentes Comunitários de Saúde; 2.432
atendimentos pelo CAPS; 15.955 atendimentos na Farmácia de Alto Custo;
3.751 atendimentos de Saúde Mental (psicoterapia individual e terapias
individuais, avaliação fono e testes psicodiagnósticos e consultas não médicos);
22.904 atendimentos Odontológicos; 298 Prótese Dental; 8.982 Sessões de
Fisioterapia; 7.267 atendimentos pela Vigilância Sanitária; Aplicação de 10.883
Vacinas diversas (todas de rotina); 54.262 atendimentos pela Farmácia Central;
2.919 atendimentos de Eletrocardiograma; 44.046 Serviços de Transporte
Saúde. Foram realizados ainda, através da Rede Contratada/Conveniada, entre
Exames Laboratoriais, Ultrassom, Raio X e Mamografia, 232.955 atendimentos
e 3.056 internações Hospitalares (atendimentos cirúrgicos, obstétricos, clínicos,
pneumologia sanitária e pediátricos). No pronto Atendimento da Santa Casa
entre consultas médicas e atendimentos de urgência foram realizados 71.718
atendimentos; atendimentos em ortopedia 728, diagnósticos em especialidades
57.635 e diagnóstico por teste rápido, 2.328 e diagnóstico por teste rápido
SARS-COV2 3.851 procedimentos. Demais atendimentos entre coleta de
material para exames, eletrocardiograma, tococardiografia, exames pré
transfusional, transfusão de hemácias e tratamentos conservador de fraturas,
somaram 13.347 atendimentos. Foram realizados ainda 42.143 atendimentos
de Enfermagem e 254 pequenas cirurgias.  O Serviço de Zoonose realizou
2.461 ações em combate à Dengue, promoveu 39 doações entre cães e gatos,
resgatou 66 animais e realizou a castração de 1.500 animais. Quanto as ações
exclusivas para enfrentamento ao Covid 19, o acumulado até o final do
quadrimestre, em relação as Receitas, somou R$ 6.394.109,17 sendo R$
2.264.524,77 referentes à transferências estaduais, R$ 4.096.985,83 referentes
à transferências federais e R$ 29.541,44 referentes à transferências do Tribunal
de Justiça. Já as aplicações de recursos somaram R$ 12.579.241,59.  Foi
apresentado, ainda, o valor das Emendas Parlamentares destinadas ao
município, R$ 7.379.250,00, e também os atendimentos da Ouvidoria.  Quanto

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

a vacinação Covid/19, o município já imunizou com a 1ª dose 94,45% da
população acima de 12 anos, e com a imunização completa 88,48%. A dose
adicional já foi aplicada em 53,82% da população acima de 18 anos. Já o
público menor de 11 anos, 47,78%, receberam a 1ª dose da vacina. Através da
explanação realizada, verificou-se que o município aplicou na saúde, no
exercício de 2021, 22,27%, ou seja, 7,79% acima do mínimo exigido
constitucionalmente (15%). Finda a apresentação do relatório por parte do
representante do Departamento de Saúde, o mesmo esclareceu as dúvidas
suscitadas pelos Vereadores presentes, os quais se inscreveram em livro
próprio para o ato, assim como se comprometeu em enviar a esta Casa de Leis
as respostas de alguns questionamentos que não foram sanados. Desta
maneira, o Presidente da Comissão declarou cumprida pelo Departamento de
Saúde Municipal as disposições da Lei Federal 8.689/1993 e encerrou a
presente Sessão de Audiência Pública, às 12h07min. Para constar, foi lavrada
a presente Ata, que segue assinada pelos Membros da Comissão Permanente
presentes. Consoante preceitua a Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o
vídeo da Audiência na íntegra, com os pronunciamentos dos Vereadores, na
íntegra, consta no sítio de internet da Câmara e no Canal Oficial do Youtube,
que podem ser acessados por meio dos links:
https://www.youtube.com/watch?v=fmlJ311wLPo -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
PRESIDENTE CPSAS

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
VICE-PRESIDENTE CPSAS

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
SECRETÁRIO CPSAS

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

MEMBRO CPSAS
THIAGO VIEIRA NUNES

MEMBRO CPSAS